

**MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2020**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2020 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	296.581.225,4	296.581.225,4	47.246.332,4	15,9	95.029.441,3	32,0	201.551.784,1
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	293.189.711,3	293.189.711,3	47.246.332,4	16,1	94.608.378,7	32,3	198.581.332,6
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	16.208.000,0	16.208.000,0	3.418.578,5	21,1	7.932.332,7	48,9	8.275.667,3
Impostos	14.466.500,0	14.466.500,0	2.934.798,3	20,3	6.725.841,6	46,5	7.740.658,4
Taxas	1.741.500,0	1.741.500,0	483.780,2	27,8	1.206.491,0	69,3	535.009,0
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	10.700.666,9	10.700.666,9	1.656.018,1	15,5	2.968.801,7	27,7	7.731.865,2
Contribuições Sociais	6.253.266,9	6.253.266,9	900.849,8	14,4	1.368.092,9	21,9	4.885.174,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	4.447.400,0	4.447.400,0	755.168,2	17,0	1.600.708,8	36,0	2.846.691,2
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	19.390.476,8	19.390.476,8	6.746.000,8	34,8	9.804.272,7	50,6	9.586.204,1
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	123.400,0	123.400,0	375,5	0,3	15.469,5	12,5	107.930,5
Valores Mobiliários	19.267.076,8	19.267.076,8	85.625,4	0,4	3.128.803,2	16,2	16.138.273,6
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	6.660.000,0	0,0	6.660.000,0	0,0	-6.660.000,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	5.571.150,0	5.571.150,0	939.980,5	16,9	1.809.432,0	32,5	3.761.718,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	545.850,0	545.850,0	177.155,2	32,5	386.360,1	70,8	159.489,9
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	68.800,0	68.800,0	11.289,8	16,4	29.701,9	43,2	39.098,1
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	4.956.500,0	4.956.500,0	751.535,5	15,2	1.393.370,0	28,1	3.563.130,0
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	239.711.417,6	239.711.417,6	34.231.651,0	14,3	71.342.436,9	29,8	168.368.980,7
Transferências da União e de suas Entidades	140.947.776,1	140.947.776,1	18.608.451,3	13,2	40.242.471,6	28,6	100.705.304,5
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	69.929.941,5	69.929.941,5	11.305.742,9	16,2	21.581.670,2	30,9	48.348.271,3
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	28.833.700,0	28.833.700,0	4.317.456,7	15,0	9.518.295,1	33,0	19.315.404,9
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	1.608.000,0	1.608.000,0	254.103,6	15,8	751.102,6	46,7	856.897,4
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	331.500,0	331.500,0	66.949,5	20,2	129.802,3	39,2	201.697,7
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	95.000,0	95.000,0	13.198,1	13,9	232.201,1	244,4	-137.201,1
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.181.500,0	1.181.500,0	173.956,0	14,7	389.099,3	32,9	792.400,7
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	3.391.514,1	3.391.514,1	0,0	0,0	421.062,6	12,4	2.970.451,5
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	1.407.570,4	1.407.570,4	0,0	0,0	0,0	0,0	1.407.570,4
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.407.570,4	1.407.570,4	0,0	0,0	0,0	0,0	1.407.570,4
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	1.983.943,7	1.983.943,7	0,0	0,0	421.062,6	21,2	1.562.881,1
Transf. da União e de suas Entidades	1.983.943,7	1.983.943,7	0,0	0,0	283.062,6	14,3	1.700.881,1
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	138.000,0	0,0	-138.000,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	13.921.560,9	13.921.560,9	2.652.046,2	19,0	4.149.266,9	29,8	9.772.294,0
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	310.502.786,3	310.502.786,3	49.898.378,6	16,1	99.178.708,2	31,9	211.324.078,1
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	310.502.786,3	310.502.786,3	49.898.378,6	16,1	99.178.708,2	31,9	211.324.078,1
<b>DEFÍCIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	310.502.786,3	310.502.786,3	49.898.378,6	16,1	99.178.708,2	31,9	211.324.078,1
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO CEZAR DAMES PASSOS

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA

SIGFIS - Versão 2020

Data de Emissão: 27/05/2020 14:47h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2020 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	13.921.560,9	13.921.560,9	2.652.046,2	19,0	4.149.266,9	29,8	9.772.294,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	6.535.656,9	6.535.656,9	1.039.789,6	15,9	1.660.260,8	25,4	4.875.396,1
Contribuições Sociais	6.535.656,9	6.535.656,9	1.039.789,6	15,9	1.660.260,8	25,4	4.875.396,1
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	1.069.656,0	1.069.656,0	112.895,3	10,6	212.895,3	19,9	856.760,7
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.316.248,0	6.316.248,0	1.499.361,4	23,7	2.276.110,8	36,0	4.040.137,2
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	6.316.248,0	6.316.248,0	1.499.361,4	23,7	2.276.110,8	36,0	4.040.137,2
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	13.921.560,9	13.921.560,9	2.652.046,2	19,0	4.149.266,9	29,8	9.772.294,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2020

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 04/2020 (f)		No Bimestre	Até 04/2020 (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)</b>	281.497.838,2	302.017.382,7	31.971.650,9	132.995.747,3	169.021.635,4	35.298.594,6	67.058.298,5	234.959.084,2	64.621.868,4
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	263.849.149,8	275.018.137,7	30.082.495,4	123.675.937,8	151.342.199,9	34.132.793,9	65.266.654,1	209.751.483,6	63.189.441,3
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	139.420.222,6	137.099.082,5	21.143.464,2	44.026.639,7	93.072.442,8	21.515.835,0	42.333.666,5	94.765.416,0	41.816.837,0
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	570.000,0	570.000,0	58.285,0	146.756,7	423.243,3	58.285,0	146.756,7	423.243,3	117.684,3
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	123.858.927,2	137.349.055,2	8.880.746,2	79.502.541,4	57.846.513,8	12.558.673,9	22.786.230,9	114.562.824,3	21.254.920,1
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	17.548.650,0	26.899.206,6	1.889.155,5	9.319.809,5	17.579.397,1	1.165.800,7	1.791.644,4	25.107.562,2	1.432.427,1
INVESTIMENTOS	15.398.650,0	24.749.206,6	1.590.485,7	8.573.134,7	16.176.071,9	867.130,8	1.044.969,5	23.704.237,1	835.087,2
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.150.000,0	2.150.000,0	298.669,9	746.674,8	1.403.325,2	298.669,9	746.674,8	1.403.325,2	597.339,9
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	100.038,4	100.038,4	0,0	0,0	100.038,4	0,0	0,0	100.038,4	0,0
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	13.072.446,5	12.976.446,5	2.445.750,9	5.392.776,1	7.583.670,4	2.650.991,9	4.540.419,7	8.436.026,8	4.091.561,4
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)</b>	294.570.284,7	314.993.829,2	34.417.401,8	138.388.523,4	176.605.305,8	37.949.586,5	71.598.718,2	243.395.111,0	68.713.429,8
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)</b>	294.570.284,7	314.993.829,2	34.417.401,8	138.388.523,4	176.605.305,8	37.949.586,5	71.598.718,2	243.395.111,0	68.713.429,8
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>				0,0			27.579.990,0		30.465.278,4
<b>TOTAL (XIV)=(XII+XIII)</b>	294.570.284,7	314.993.829,2	34.417.401,8	138.388.523,4		37.949.586,5	99.178.708,2		99.178.708,2
<b>RESERVA DO RPPS</b>	15.932.501,7	15.932.501,7	0,0	0,0	15.932.501,7	0,0	0,0	15.932.501,7	0,0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 04/2020 (f)		No Bimestre	Até 04/2020 (h)		
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	12.779.446,5	12.683.446,5	2.396.988,5	5.295.251,4	7.388.195,1	2.602.229,5	4.442.895,0	8.240.551,5	3.994.036,7
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.269.038,4	6.269.038,4	931.407,3	2.009.119,5	4.259.918,9	953.910,1	1.893.805,2	4.375.233,2	1.447.887,7
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	110.000,0	110.000,0	14.177,4	27.252,9	82.747,1	14.177,4	27.252,9	82.747,1	27.252,9
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.400.408,1	6.304.408,1	1.451.403,8	3.258.879,0	3.045.529,1	1.634.142,0	2.521.836,9	3.782.571,2	2.518.896,1
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	293.000,0	293.000,0	48.762,4	97.524,7	195.475,3	48.762,4	97.524,7	195.475,3	97.524,7
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	293.000,0	293.000,0	48.762,4	97.524,7	195.475,3	48.762,4	97.524,7	195.475,3	97.524,7
<b>TOTAL</b>	13.072.446,5	12.976.446,5	2.445.750,9	5.392.776,1	7.583.670,4	2.650.991,9	4.540.419,7	8.436.026,8	4.091.561,4

Fonte : Sistema Betha SAPO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO CEZAR DAMES PASSOS  
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA